



Orçamento Sintético

Órgão : SEA - Sec. de Estado da Administração
Ano : 2024
Orçamento : 24753/SEA - Adequação e reforma do passeio público - Quadra Igreja Nossa Senhora de Guadalupe
Município(s) : Florianópolis
Versão : 2 - Atualizado 06/2024
Dimensão : 1.271,470 M2
Tabela de Origem : 182 - Tabela Referencial de Preço SINAPI 2023 NOVEMBRO Onerada
201 - Tabela Referencial de Preço SINAPI 2024 JUNHO Onerada

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/06/2024

01 - Serviços Iniciais

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 06/24	CPU111850	Administração local da obra - Conforme IN SIE 003/2021	UN	1,000	0,00	19.743,89	19.743,89
PRÓPRIA 06/24	CPU111847	Instalação do canteiro de obras	Un/mês	3,000	23,17	3.108,20	9.324,60
SINAPI 06/24	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	M2	3,000	23,17	388,72	1.166,16
SINAPI 06/24	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	28,960	23,17	105,91	3.067,15
SINAPI 06/24	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	194,310	23,17	111,38	21.642,24
SINAPI 06/24	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	27,380	23,17	24,58	673,00
SINAPI 06/24	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	1.271,480	23,17	4,47	5.683,51
PRÓPRIA 11/23	CPU94118	Tela plástica laranja, tipo tapume para sinalização, malha retangular, rolo 1.20 x 50 M (L x C) - fornecimento e instalação	M	120,000	23,17	5,64	676,80
PRÓPRIA 11/23	CPU94121	Arrancamento de meio fio	M	464,420	23,17	19,70	9.149,07
PRÓPRIA 11/23	CPU94122	Remoção de raízes de árvore (incluindo bota-fora)	UN	8,000	23,17	57,65	461,20
PRÓPRIA 11/23	CPU94123	Corte e limpeza de áreas gramadas (incluindo bota-fora)	M2	725,340	23,17	2,25	1.632,01
SINAPI 06/24	104798	REMOÇÃO DE SUPORTE METÁLICO OU DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	8,000	23,17	18,04	144,32

Total do Grupo**: 73.363,95



Orçamento Sintético

02 - Pavimentações

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 06/24	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	895,480	23,17	55,69	49.869,28
SINAPI 06/24	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	17,200	23,17	59,49	1.023,22
SINAPI 06/24	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	72,700	23,17	289,06	21.014,66
SINAPI 06/24	97735	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,320	23,17	3.217,22	1.029,51
PRÓPRIA 11/23	CPU94124	Instalação de sinalização vertical, incluindo fundação em base de concreto, prof. 30 cm, diâmetro 20 cm, com concreto fck = 20MPa	UN	8,000	23,17	73,29	586,32
PRÓPRIA 11/23	CPU94125	Execução de passeio (calçada), espessura: 10 cm, com concreto moldado in loco, usinado, fck= 25 MPa, acabamento desempenado, não armado, incluindo a execução de juntas de dilatação e juntas serradas.	M2	1.189,300	23,17	111,46	132.559,37
PRÓPRIA 11/23	CPU94126	Execução de passeio (calçada), espessura: 12 cm, com concreto moldado in loco, usinado, fck= 25 MPa, acabamento desempenado, armado, com armadura positiva malha de aço CA 60 - ϕ 5.0 c.15, incluindo junta de dilatação com tira de poliestireno expandido (EPS)	M2	82,170	23,17	165,90	13.632,00
PRÓPRIA 11/23	CPU94127	Fornecimento e assentamento de piso tátil de concreto, placas de 250 x 250 x 20 mm, direcional ou alerta, cor preta, assentado com argamassa colante tipo AC III (uso externo)	M	64,110	23,17	70,33	4.508,85

Total do Grupo**:

224.223,21

03 - Complementação Da Obra

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 06/24	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	725,340	23,17	20,32	14.738,90



Orçamento Sintético

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
SINAPI 06/24	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	337,740	23,17	11,25	3.799,57
SINAPI 06/24	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3KM	6.754,800	23,17	3,04	20.534,59

Total do Grupo**: 39.073,06

Total Geral do Orçamento: 336.660,22

** O Total do Grupo apresenta apenas os insumos que não são composições

Bruno Ceotto Sobrinho
Engenheiro

Bruno Ceotto Sobrinho
Engenheiro



Orçamento Sintético

Descrição do grupo	Total do Grupo	Preço/M2
Serviços Iniciais	73.363,95	57,70
Pavimentações	224.223,21	176,34
Complementação Da Obra	39.073,06	30,73
Total geral	336.660,22	264,77



Assinaturas do documento



Código para verificação: **NN59HX12**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



BRUNO CEOTTO SOBRINHO (CPF: 653.XXX.807-XX) em 21/08/2024 às 15:25:18

Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/08/2022 - 14:34:54 e válido até 04/08/2122 - 14:34:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0VBXzcwMDBfMDAwMDc5MTIfNzk3NV8yMDIzX05ONTIiWDEy> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SEA 00007919/2023** e o código **NN59HX12** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.